

Bilanzen

	31./1. 1928	31./1. 1929	31./1. 1930	31./1. 1931	31./1. 1932	31./12. 1932 (11 Monate)
Aktiva						
Anlagevermögen:	RM	RM	RM	RM	RM	RM
Grundstücke	1 926 000	4 430 000	4 734 000	4 820 000	5 327 000	1 866 200
Wohn- und Geschäftsgebäude	2 592 000					1 004 458
Fabrik- und Lagergebäude	3 293 000	3 653 000	3 330 000	3 060 000	2 395 000	1 209 342
Pachtgebäude München						821 600
Maschinen und maschinelle Anlagen	1 446 000	1 625 000	1 245 000	945 000	330 000	1 060 000
Werkzeuge und Geräte	180 000	188 000	172 000	155 000	90 000	150 000
Geschäftseinrichtung	—	—	—	—	—	1
Beteiligungen einschl. der zur Beteiligung bestimmten Wertpapiere	3 322 371	3 744 551	4 131 197	3 952 021	1 523 500	120 000
Patente und Versuche	1	1	1	1	1	—
Umlaufvermögen:						
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	1 519 146	1 940 087	1 754 039	1 548 776	1 027 671	140 500
Fertige Erzeugnisse	—	—	—	—	—	83 245
Forderungen auf Grund von Warenlieferungen und Leistungen	9 475 633	11 497 767	13 972 159	9 635 515	4 587 208	2 530 868
Forderungen an abhängige Gesellschaften	2 134 807	2 238 058	1 605 114	2 115 737	—	162 661
Forderungen aus angefangenen Bauten						—
Wechsel	—	—	—	—	—	480 000
Wertpapiere	—	—	—	—	—	17 280
Kassenbestand einschl. Guthaben bei Notenbanken u. Postscheckguthaben	261 043	279 549	293 344	499 462	432 523	—
Andere Bankguthaben	—	—	—	—	—	53 481
Bürgschaften	(4 282 207)	(5 341 181)	(3 213 283)	(3 323 002)	(2 704 989)	2 067
Verlust	—	—	—	3 477 867	—	(1 009 081)
Summa	26 150 001	29 596 013	31 236 854	30 209 379	15 712 903	9 720 995

Passiva						
Aktienkapital	12 000 000	12 000 000	12 000 000	12 000 000	1 000 000	1 000 000
Obligationen	2 280	1 784	—	—	—	—
Reservefonds	3 067 621	3 067 621	3 067 621	3 067 621	—	—
Beamtenunterstützungskasse	871 905	895 511	1 018 331	1 000 341	250 000	221 592
C. Freytag'sche Arbeiterunterstützungskasse	135 042	120 594				—
Rückstellungen	—	—	—	—	—	766 984
Wertberichtigung für Pachtgebäude u. Debitoren	—	—	—	—	—	440 670
Verbindlichkeiten:						
Hypotheken	437 407	399 298	358 236	325 273	293 910	227 809
Anzahlungen von Kunden	—	—	—	—	—	575 000
Verbindlichkeiten auf Grund von Warenlieferungen und Leistungen	6 232 344	6 267 917	5 704 081	5 496 832	3 349 731	335 471
Sonstige Verbindlichkeiten	—	—	—	—	—	885 219
Verbindlichkeiten gegenüber abhängigen Ges.	—	—	—	—	—	46 427
Eigene Akzente	—	—	—	—	—	1 000
Verbindlichkeiten gegenüber Banken	1 955 830	5 634 699	7 859 696	8 304 332	10 812 591	5 171 829
Unerhobene Dividenden	19 338	21 170	15 664	14 980	6 671	5 585
Posten zur Rechnungsabgrenzung	—	—	—	—	—	43 609
Bürgschaften	(4 282 207)	(5 341 181)	(3 213 283)	(3 323 002)	(2 704 989)	(1 009 081)
Reingewinn	1 428 234	1 187 509	1 213 225	—	—	—
Summa	26 150 001	29 596 013	31 236 854	30 209 379	15 712 903	9 720 995

Als aus der Bilanz nicht ersichtliche Haftungsverhältnisse werden u. a. erwähnt: Grundschulden im Nominalbetrag von 3,69 Mill. RM zur Sicherung von Bankkrediten; als weitere Sicherungen für die Bankkredite sind von den ausgewiesenen Debitoren und Wechselbeständen rund 1,65 Mill. RM zediert. Für Betriebskredite der Tochtergesellschaften sind insgesamt Avale im Ausmaße von rd. 0,41 Mill. RM geleistet, so daß der Rückgang gegenüber dem Vorjahr 1,47 Mill. RM beträgt. Ausfallbürgschaften für von Tochtergesellschaften aufgenommene Kredite belaufen sich auf rund 0,39 Mill. RM.

Die Bürgschaften für von Tochtergesellschaften aufgenommene Hypotheken belaufen sich auf 3,04 Mill. RM. Die Bürgschaften für die Ways & Freytag'sche Bau- und Finanzierungs-Gesellschaft m. b. H. betragen 11,27 Mill. RM, somit rund 0,85 Mill. RM weniger als im Vorjahre.

Gewinn- und Verlust-Rechnungen

Debet						
Verlust-Vortrag	—	—	—	—	410 246	—
Löhne und Gehälter	1 250 555	1 656 494	1 758 414	1 601 740	905 184	754 892
Alle übrigen Aufwendungen						355 450
Soziale Abgaben	1 888 488	2 286 339	2 466 300	1 573 169	1 069 986	56 410
Besitzsteuern						127 301
Zinsen	—	—	—	—	929 346	37 686
Abschreibungen auf Anlagen	1 111 803	1 245 973	1 316 794	876 384	738 389	561 206
Andere Abschreibungen u. Wertberichtigungen	—	—	—	2 025 156	—	1 577 080
Kursverluste an ausländischen Forderungen	—	—	—	—	—	149 877
Ungedekte Betriebskosten der Niederlassungen und Tochtergesellschaften	—	—	—	—	—	1 595 965
Gewinn	1 428 234	1 187 509	1 213 225	—	—	—
Summa	5 679 080	6 376 315	6 754 733	6 076 449	5 798 992	3 470 025

Kredit						
Vortrag	113 531	178 234	177 509	178 225	—	—
Rohüberschuß	5 565 549	6 198 081	6 577 224	2 420 357	1 253 658	609 914
Sonstige Einnahmen						2 840 819
Verlust	—	—	—	3 477 867	4 545 334	19 292
Summa	5 679 080	6 376 315	6 754 733	6 076 449	5 798 992	3 470 025